
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
PUBLICADO NO DOU Nº 92, DE 16/05/2016, SEÇÃO 2, PÁG. 12 a 15 

 

ATOS DA REITORIA DE 13 DE MAIO DE 2016  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, 

publicado no DOU Nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

 
  RESOLVE: 

 

N° 166 - Art. 1º - Nomear ALESSANDRO TOMAZ BARBOSA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0001 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Biologia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 918936, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pelo servidor Rubenilson Pereira de Araújo, DOU de 23/07/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 167 - Art. 1º - Nomear CLAUDIA ADRIANA DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0002 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências 

Naturais (Física), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 931200, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, 

publicada no DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 168 - Art. 1º - Nomear SHEYSE MARTINS DE CARVALHO – que obteve a 2ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0002 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Ciências Naturais (Física), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 931217, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 805, publicada no DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 2 de 15 

N° 169 - Art. 1º - Nomear VERENNA BARBOSA GOMES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0003 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências 

Naturais (Química), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 928400, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da 

redistribuição do servidor Diógenes Meneses dos Santos, DOU de 09/10/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 170 - Art. 1º - Nomear ANTONIA MARCIA DUARTE QUEIROZ – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2016.1/PMS/0004 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Geografia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 275418, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pela servidora Rejane de Aquino Dias Braga, DOU de 10/11/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 171 - Art. 1º - Nomear SIMONE CALISTRO FORTES BORTOLOSSI – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2016.1/PMS/0005 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Gestão de Turismo, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919080, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do 

cargo de professor, ocupado pela servidora Sinthya Pinheiro Costa, DOU de 19/05/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 172 - Art. 1º - Nomear ALEXANDRE SILVA PINHEIRO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0007 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Gestão e 

Negócios (Logística), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919079, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 3 de 15 

N° 173 - Art. 1º - Nomear DEIVE BARBOSA ALVES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0009 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Matemática, 

com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 916849, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição do servidor 

Janderson Vieira de Souza, DOU de 27/07/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 174 - Art. 1º - Nomear SILVIO CARNEIRO DA CUNHA FILHO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0010 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de 

Medicina, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 931196, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no 

DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 175 - Art. 1º - Nomear JOSE ANTONIO VIANA DE MORAIS – que obteve a 2ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0010 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de 

Medicina, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 931197, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no 

DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 176 - Art. 1º - Nomear ANDRIELLY GOMES DE JESUS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0011 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Medicina, 

com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 931202, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no DOU de 

11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 4 de 15 

N° 177 - Art. 1º - Nomear HELIERSON GOMES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0012 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Medicina, 

com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 931203, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no DOU de 

11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 178 - Art. 1º - Nomear TALES DIAS DO PRADO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0013 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Medicina 

Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 806487, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, 

ocupado pelo servidor Paulo Aléscio Canola, DOU de 24/01/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 179 - Art. 1º - Nomear JOSÉ ANTONIO CORREIA DE SOUZA – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2016.1/PMS/0014 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Educação do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 925455, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pela servidora Alessandra Mello Simões Paiva, DOU de 16/10/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 180 - Art. 1º - Nomear FRANCIELLE REGO OLIVEIRA BRAZ – que obteve a 2ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0014 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Educação do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 852384, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pela servidora Élida Lopes Miranda, DOU de 06/07/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 5 de 15 

N° 181 - Art. 1º - Nomear WILLIAN DOUGLAS GUILHERME – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0015 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 929146, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, publicada no 

DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 182 - Art. 1º - Nomear RÚBIA EMMEL – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0016 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, 

com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 929147, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, publicada no DOU de 

10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 183 - Art. 1º - Nomear MAGALIS BESSER DORNELES SCHNEIDER – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2016.1/PMS/0018 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 931212, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, 

publicada no DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 184 - Art. 1º - Nomear ANGELA TEBERGA DE PAULA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0019 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Turismo 

Patrimonial e Socioambiental, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 929150, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 6 de 15 

N° 185 - Art. 1º - Nomear FERNANDO MACHADO HAESBAERT – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0020 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Agronomia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 919112, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no 

DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 186 - Art. 1º - Nomear RAQUEL MARCHESAN – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0021 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia 

Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 930041, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição do 

servidor Renato da Silva Vieira, DOU de 25/05/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 187 - Art. 1º - Nomear GABRIEL VARGAS ZANATTA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0022 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia 

Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 634420, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição do 

servidor Tibério Leonardo Guitton, DOU de 01/09/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 188 - Art. 1º - Nomear GLEICE LORENA GONÇALVES TAVARES BOTELHO – que obteve a 

1ª colocação na vaga 2016.1/PMS/0023 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Química Ambiental, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 919041, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 7 de 15 

N° 189 - Art. 1º - Nomear ARACELIS JOSE PAMPHILE ADRIAN – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0024 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Química Ambiental, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 918953, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 190 - Art. 1º - Nomear NELSON LUIS GONÇALVES DIAS DE SOUZA – que obteve a 2ª 

colocação na vaga 2016.1/PMS/0024 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Química Ambiental, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 929539, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da 

redistribuição da servidora Kytéria Sabina Lopes de Figueredo, DOU de 09/10/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 

N° 191 - Art. 1º - Nomear TAIZA DANIELA SERON KIOURANIS – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0025 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Educação Física, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 929110, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 192 - Art. 1º - Nomear JOSE FERNANDO PATINO TORRES – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0026 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Psicologia, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 929130, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, publicada no 

DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 8 de 15 

N° 193 - Art. 1º - Nomear DANIELLA PIRES NUNES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0031 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 931195, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no 

DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 194 - Art. 1º - Nomear EDUARDO SIMÕES SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0032 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Filosofia, 

com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919118, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 

20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 195 - Art. 1º - Nomear SILVIO ALVES DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0034 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Medicina, com 

lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 814284, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, ocupado pela 

servidora Viviane Tiemi Kenmoti, DOU de 15/08/2014.  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 196 - Art. 1º - Nomear SEYNA UENO RABELO MENDES – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0035 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de 

Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 693675, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, 

ocupado pela servidora Myrlena Regina Machado Mescouto, DOU de 08/08/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 9 de 15 

N° 197 - Art. 1º - Nomear GENILDO FERREIRA NUNES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0036 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Medicina, com 

lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919119, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 

20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 198 - Art. 1º - Nomear MATEUS SCHIMITH BATISTA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0037 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Teatro, com 

lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 1000928, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição da servidora Maria 

Helena Machado Piza, DOU de 02/07/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 199 - Art. 1º - Nomear RICARDO RIBEIRO MALVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0038 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Teatro, com 

lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919117, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 

20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 200 - Art. 1º - Nomear THIAGO NILTON ALVES PEREIRA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0039 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 322555, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da 

redistribuição do servidor Gilvan Caetano Duarte, DOU de 19/05/2015.  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 10 de 15 

N° 201 - Art. 1º - Nomear RODOLFO ALVES DA LUZ – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0040 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Geografia, 

com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 923081, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição do 

servidor Emerson Figueiredo Leite, DOU de 24/01/2014.  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 202 - Art. 1º - Nomear MARCOS ALEXANDRE DE MELO SANTIAGO ARRAES – que obteve 

a 1ª colocação na vaga 2016.1/PMS/0041 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de História, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 293385, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pela servidora Paulete Maria Cunha dos Santos, DOU de 14/10/2015.  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 203 - Art. 1º - Nomear RENATA BRAUNER FERREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0042 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de História, 

com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 293062, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pelo servidor Geraldo Silva Filho, DOU de 23/12/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 204 - Art. 1º - Nomear FABIO NASCIMENTO SANDES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0043 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Letras, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 297942, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pela 

servidora Carla Regina Rachid Otávio Murad, DOU de 10/11/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 11 de 15 

N° 205 - Art. 1º - Nomear LÍVIA CHAVES DE MELO – que obteve a 2ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0043 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Letras, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 919121, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 

20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 206 - Art. 1º - Nomear RENATO JEFFERSON BEZERRA LEÃO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2016.1/PMS/0044 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Letras: Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 925470, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, 

publicada no DOU de 23/05/2013.  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 207 - Art. 1º - Nomear QUINTINO MARTINS DE OLIVEIRA – que obteve a 2ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0044 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Letras: Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 919096, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pelo servidor Marcel de Assis Roque, DOU de 04/12/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 208 - Art. 1º - Nomear FELIPE DE ALMEIDA COURA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0045 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Letras: 

Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 925471, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no 

DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 12 de 15 

N° 209 - Art. 1º - Nomear THAINÃ MIRANDA OLIVEIRA – que obteve a 2ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0045 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Letras: 

Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 925472, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no 

DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 210 - Art. 1º - Nomear FABIANA SCOLESO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0046 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Relações 

Internacionais, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 919122, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 211 - Art. 1º - Nomear JAN MARCEL DE ALMEIDA FREITAS LACERDA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2016.1/PMS/0047 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Relações Internacionais, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 919123, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 212 - Art. 1º - Nomear FERNANDO JOSE LUDWIG – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0048 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Relações 

Internacionais, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 919124, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 13 de 15 

N° 213 - Art. 1º - Nomear DIRCEU MARCHINI NETO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0049 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Relações 

Internacionais, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 919125, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 214 - Art. 1º - Nomear GLEYS IALLY RAMOS DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.1/PMS/0050 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Relações Internacionais, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 919126, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 215 - Art. 1º - Nomear PAULO EMILIO DOUGLAS DE SOUZA – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2016.1/PMS/0051 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929125, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 216 - Art. 1º - Nomear LISIS FERNANDES BRITO DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2016.1/PMS/0052 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929139, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 14 de 15 

N° 217 - Art. 1º - Nomear ANDERSON FABRÍCIO ANDRADE BRASIL – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2016.1/PMS/0053 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929100, do Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria 

MEC nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 218 - Art. 1º - Nomear CAROLINA SOUZA PEDREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0055 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Educação 

do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 919105, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no 

DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 219 - Art. 1º - Nomear ROSEMBERG APARECIDO LOPES FERRACINI – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2016.1/PMS/0056 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no DOU de 06/05/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Geografia, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 311972, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pelo servidor Vanderlei Mendes de Oliveira, DOU de 15/01/2016.  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 220 - Art. 1º - Nomear ANA CRISTINA MENDANHA SAMPAIO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2016.1/PMS/0010, para a vaga reservada a candidatos negros, do Concurso Público objeto do Edital nº 

001/2016, publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, 

publicado no DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de 

trabalho de 20 horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

931198, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



Página 15 de 15 

N° 221 - Art. 1º - Nomear SUELEN SILVA DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.1/PMS/0045, para a vaga reservada a candidatos negros, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, 

publicado no DOU de 03/02/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 007/2016, publicado no 

DOU de 06/05/2016 – para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Letras: Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 

925473, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Márcio Silveira 
 Reitor 


